
   
 

Тестовые вопросы и ответы 

конкурса «Бухгалтер-профессионал – 2024» 

  

ВОПРОС № 1.  

В каком размере возмещаются расходы по найму жилого помещения в 

командировке федеральному государственному гражданскому служащему при 

отсутствии подтверждающих документов (в случае непредоставления места в 

гостинице)?  

1. В размере 100 рублей за каждый день нахождения в командировке. 

2. В размере 50% установленной нормы суточных за каждый день нахождения 

в командировке. 

3. В размере 30% установленной нормы суточных за каждый день нахождения 

в командировке. 

 

Правильный ответ - №3. 

Обоснование: абзац 2 пункта 19 Порядка и условий командирования 

федеральных государственных служащих, утвержденных Указом Президента РФ № 

813 от 18.07.2005. 

 

ВОПРОС № 2. 

Безвозмездная передача объектов основных средств производится по: 

1. Балансовой стоимости объекта с одновременной передачей суммы 

начисленной амортизации. 

2. По рыночной стоимости объекта с одновременной передачей суммы 

начисленной амортизации. 

3. По оценочной стоимости. 

 

Правильный ответ - № 1. 

Обоснование: п. 29 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н. 

 

ВОПРОС № 3.  

В отношении каждого земельного участка налоговая база определяется как его: 

1. Балансовая стоимость. 

2. Кадастровая стоимость. 

3. Рыночная стоимость. 

 

Правильный ответ - № 2. 

Обоснование: ст. 391 Налогового кодекса Российской Федерации (часть 

вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ. 

 

ВОПРОС № 4.  

Устанавливается ли районный коэффициент к компенсации за использование 

собственного оборудования работникам, работающим дистанционно? 

1. Устанавливается. 



2. Не устанавливается. 

3. Устанавливается по заявлению работника. 

 

Правильный ответ - № 2. 

Обоснование: районный коэффициент устанавливается к оплате труда 

работника, а компенсация за использование собственного оборудования в состав 

заработной платы не входит. Ст. 129 ТК, письмо Минтруда от 27.04.2022 № 14-

4/ООГ-2815. 

 

ВОПРОС № 5. 

Работник М. по согласованию с работодателем перенес отпуск, однако на 

момент принятия решения отпускные уже были выплачены. Какими должны быть 

действия работодателя? 

1. Предложить добровольно вернуть излишне выплаченную сумму отпускных 

или засчитать ее в счет будущих выплат. 

2. Удержать излишне выплаченную сумму отпускных из заработной платы 

работника. 

3. Если отпускные уже выплачены, перенести отпуск по желанию работника уже 

нельзя. 

 

Правильный ответ - № 1. 

Обоснование: перенос отпуска не является основанием удержания из 

заработной платы по статье 137 ТК РФ. Порядок действий работодателя 

законодательно не урегулирован, на практике чаще всего предлагают именно 

добровольный возврат или отнесение в счет будущих выплат. 

 

ВОПРОС № 6.  

Работник, уволенный по п. 2 ч.1 с. 81 ТК РФ, по решению суда был восстановлен 

на работе из-за фиктивного характера проведенного сокращения. Можно ли взыскать с 

такого работника выплаченное при увольнении выходное пособие? 

1. Нельзя, поскольку права работника были нарушены по вине работодателя. 

2. Сумму выплаченного выходного пособия следует зачесть в счет выплаты 

восстановленному работнику среднего заработка. 

3. Можно, поскольку сокращение признано фиктивным. 

 

Правильный ответ - № 2. 

Обоснование: п. 62 постановления ВС РФ от 17.03.2004 № 2 устанавливает, 

что при взыскании среднего заработка в пользу работника при восстановлении его 

на прежней работе или в случае признания его увольнения незаконным выплаченное 

ему выходное пособие подлежит зачету. 

 

ВОПРОС № 7.  

Непредставление страхователем сведений о начисленных страховых взносах на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профзаболеваний в территориальный орган страховщика по месту своего учета в срок:  

1. Влечет взыскание штрафа в размере 5 процентов суммы страховых взносов, 

начисленной к уплате за последние три месяца отчетного (расчетного) 



периода, за каждый полный или неполный месяц со дня, установленного для 

ее представления, но не более 30 процентов указанной суммы и не менее 

1000 рублей. 

2. Влечет взыскание штрафа в размере 5 процентов суммы страховых взносов, 

начисленной к уплате за последние три месяца отчетного (расчетного) 

периода, за каждый полный или неполный месяц со дня, установленного для 

ее представления, но не более 30 процентов указанной суммы и не менее 

1000 рублей, только после представления указанных сведений. 

3. Не влечет взыскания штрафа. 

 

Правильный ответ - № 1. 

Обоснование: Федеральный закон № 125-ФЗ от 24 июля 1998 года (ст. 26.30). 

 

ВОПРОС № 8.  

 Застрахованное лицо (ЗЛ) работало в 2022 и 2023 годах у двух страхователей: А 

(основное место работы) и Б (совместительство). В 2024 году ЗЛ 02.05.2024 уволилось 

у страхователя Б, у страхователя А продолжает работать. 11.05.2024 наступил 

страховой случай, общее заболевание - 15 дней. Как назначается пособие по 

временной нетрудоспособности? 

1. Назначается у страхователей А и Б.  

2. Назначается только у страхователя А с учетом заработка страхователя Б. 

3. Назначается у страхователя А с учетом стажа и заработка, у страхователя 

Б в размере 60%. 

 

Правильный ответ - № 2. 

Обоснование: назначение и выплата пособий по временной 

нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при 

рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляются 

страховщиком (ч.1 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об 

обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и 

в связи с материнством», далее - Федеральный закон от 29.12.2006 № 255-ФЗ). 

В соответствии с ч.2 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ в 

случае, если застрахованное лицо (за исключением застрахованного лица, 

работающего по договору гражданско-правового характера, предметом которого 

являются выполнение работ и (или) оказание услуг, договору авторского заказа 

либо являющегося автором произведений, получающим выплаты и иные 

вознаграждения по договору об отчуждении исключительного права на произведения 

науки, литературы, искусства, издательскому лицензионному договору, 

лицензионному договору о предоставлении права использования произведения науки, 

литературы, искусства) на момент наступления страхового случая занято у 

нескольких страхователей и в двух предшествующих календарных годах было 

занято у тех же страхователей, пособия по временной нетрудоспособности 

назначаются и выплачиваются ему страховщиком по каждому из страхователей, у 

которых застрахованное лицо занято на момент наступления страхового случая, и 

исчисляются исходя из среднего заработка, определяемого в соответствии со 

статьей 14 настоящего Федерального закона, за время работы (службы, иной 

деятельности) у страхователя, по которому назначается и выплачивается 



пособие (в примере данное условие не соблюдено, на момент наступления 

страхового случая ЗЛ работало у одного страхователя). 

Согласно ч.1 ст.14 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ пособия по 

временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по 

уходу за ребенком исчисляются исходя из среднего заработка застрахованного 

лица, рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления 

временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по 

уходу за ребенком, в том числе за время работы (службы, иной деятельности) у 

другого страхователя (других страхователей). 

Таким образом, если застрахованное лицо на дату начала страхового случая 

работает только у страхователя А (по основному месту работы), а у 

страхователя Б, где работал на условиях внешнего совместительства уволено, то 

пособие по временной нетрудоспособности назначается у страхователя А (по 

основному месту работы) из среднего заработка за два календарных года, 

предшествующих году наступления временной нетрудоспособности с учетом 

заработка страхователя Б.  

 

ВОПРОС № 9.  

Как рассчитываются и оплачиваются дополнительные выходные дни для ухода 

за детьми-инвалидами при 12-часовом графике работы и суммированном режиме 

работы?  

1. В случае предоставления работнику по его заявлению 4-х дополнительных 

оплачиваемых выходных дней в месяц для ухода за ребенком-инвалидом 

при 12-часовом графике работы оплате подлежат 48 часов рабочего 

времени, в случае предоставления при таких же условиях 3-х дней в месяц 

оплате подлежат 36 часов рабочего времени, в случае предоставления 2-х 

дней – 24 часа рабочего времени, в случае предоставления одного дня – 12 

часов рабочего времени.  

2. В случае предоставления работнику по его заявлению 4-х дополнительных 

оплачиваемых выходных дней в месяц для ухода за ребенком-инвалидом 

при 12-часовом графике работы оплате подлежат 32 часа рабочего времени, 

в случае предоставления при таких же условиях 3-х дней в месяц оплате 

подлежат 24 часа рабочего времени, в случае предоставления 2-х дней – 16 

часов рабочего времени, в случае предоставления 1-го дня – 8 часов 

рабочего времени.  

 

Правильный ответ - № 2. 

Обоснование: правила предоставления дополнительных оплачиваемых 

выходных дней для ухода за детьми-инвалидами утверждены постановлением 

Правительства Российской Федерации от 06.05.2023 № 714 «О предоставлении 

дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами» 

(далее – Правила).  

Пунктом 18 Правил установлено, что при суммированном учете рабочего 

времени дополнительные оплачиваемые выходные дни оплачиваются из расчета 

суммарного количества рабочих часов в день при нормальной продолжительности 

рабочего времени, умноженного на количество используемых дней, указанных в 

приказе (распоряжении) работодателя. 



Пунктом 13 Положения об особенностях порядка исчисления средней 

заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24.12.2007 № 922, предусмотрено, что при определении среднего 

заработка работника, которому установлен суммированный учет рабочего 

времени, используется средний часовой заработок. Средний часовой заработок 

исчисляется путем деления суммы заработной платы, фактически начисленной за 

отработанные часы в расчетном периоде, на количество часов, фактически 

отработанных в этот период. 

В соответствии со статьей 91 ТК РФ нормальная продолжительность 

рабочего времени не может превышать 40 часов в неделю. 

Согласно пункту 1 Порядка исчисления нормы рабочего времени на 

определенные календарные периоды времени (месяц, квартал, год) в зависимости 

от установленной продолжительности рабочего времени в неделю, утвержденного 

приказом Минздравсоцразвития России от 13.08.2009 № 588н, норма рабочего 

времени исчисляется по расчетному графику пятидневной рабочей недели с двумя 

выходными днями в субботу и воскресенье исходя из продолжительности 

ежедневной работы (смены) при 40-часовой рабочей неделе – 8 часов; при 

продолжительности рабочей недели менее 40 часов – количество часов, получаемое 

в результате деления установленной продолжительности рабочей недели на пять 

дней. Исчисленная в таком порядке норма рабочего времени распространяется на 

все режимы труда и отдыха. 

Таким образом, на основании статьи 262 ТК РФ работодатель обязан по 

заявлению работника предоставить ему 4 дополнительных оплачиваемых выходных 

дня в месяц для ухода за ребенком-инвалидом, но оплате подлежат не более 32 

часов рабочего времени. 

 

ВОПРОС № 10.  

Каков порядок учета лизингополучателем в целях налога на прибыль лизинговых 

платежей и выкупной цены, если предмет лизинга учтен на его балансе по договору, 

заключенному в 2024 году? 

1. В состав прочих расходов, связанных с производством и реализацией, 

включаются лизинговые платежи лизингополучателя, у которого учитывается 

предмет лизинга, за вычетом сумм начисленной амортизации без учета 

выкупной цены.  

2. Лизинговые платежи включаются лизингополучателем в состав прочих 

расходов, связанных с производством и реализацией, за вычетом выкупной 

цены. 

3. Лизинговые платежи включаются лизингополучателем в состав прочих 

расходов, связанных с производством и реализацией, в полной сумме, 

предъявляемой лизингодателем.  

 

Правильный ответ - № 2. 

Обоснование: с 01.01.2022 вступил в силу Федеральный закон от 29.11.2021 № 

382-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации» (далее - Закон № 382-ФЗ), которым из НК РФ был исключен п. 10 ст. 258 

НК РФ.  



Поэтому получение лизингового имущества по договору, заключенному после 

01.01.2022, не отражается в налоговом учете лизингополучателя. Учитывает это 

имущество и начисляет амортизацию лизингодатель на основании п. 1 ст. 256 НК 

РФ, поскольку он является собственником этого имущества.  

Если договором лизинга предусмотрен переход права собственности 

имущества к лизингополучателю, то амортизацию, если имущество является 

амортизируемым, будет начислять лизингополучатель исходя из выкупной цены 

этого имущества после формирования первоначальной стоимости основного 

средства (п. 1 ст. 257 НК РФ). 

Лизинговые платежи по имуществу относятся у лизингополучателя к прочим 

расходам, связанным с производством и реализацией. В случае если в состав 

лизинговых платежей включена выкупная стоимость предмета лизинга, 

подлежащего по окончании срока действия договора лизинга передаче 

лизингополучателю в собственность на основании договора купли-продажи, 

лизинговые платежи учитываются в составе расходов за минусом этой выкупной 

стоимости (пп. 10 п. 1 ст. 264 НК РФ). 

 

ВОПРОС № 11.  

Порядок налогообложения налогом на имущество организаций недвижимого 

имущества, полученного по договору концессии, налоговая база по которому 

определяется как кадастровая стоимость: 

1. Подлежит налогообложению у концессионера с 1-го числа месяца, 

следующего за месяцем внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости обременения права собственности концедента на указанное 

недвижимое имущество.  

2. Подлежит налогообложению у концессионера с момента внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости обременения права собственности 

концедента на указанное недвижимое имущество. 

3. Подлежит налогообложению у концессионера с даты договора концессии. 

 

Правильный ответ - № 2. 

Обоснование: в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 374 

Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) объектом 

налогообложения налогом признается недвижимое имущество, находящееся на 

территории Российской Федерации и принадлежащее организациям на праве 

собственности или праве хозяйственного ведения, а также полученное по 

концессионному соглашению, в случае, если налоговая база в отношении такого 

имущества определяется в соответствии с пунктом 2 статьи 375 Кодекса (т.е. 

как кадастровая стоимость), если иное не предусмотрено статьями 378 и 378.1 

Кодекса. 

Согласно статье 378.1 Кодекса имущество, переданное концессионеру и (или) 

созданное им в соответствии с концессионным соглашением, подлежит 

налогообложению у концессионера. 

Таким образом, Кодекс связывает возникновение обязанности по уплате 

налога с моментом приобретения организацией прав на объект, если налоговая 

база в отношении такого объекта определяется исходя из его кадастровой 

стоимости. 



Согласно пункту 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации 

право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения 

этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной 

регистрации в Едином государственном реестре органами, осуществляющими 

государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

В соответствии с частью 3 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 

218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная 

регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и 

подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права 

определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и 

обременения недвижимого имущества. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 8.1 Гражданского кодекса Российской 

Федерации указанные права возникают с момента внесения соответствующей 

записи в государственный реестр, если иное не установлено федеральным законом. 

Согласно части 15 статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О 

концессионных соглашениях» права владения и пользования концессионера 

недвижимым имуществом, входящим в состав объекта концессионного соглашения, 

недвижимым имуществом, предоставленным концессионеру в соответствии с 

частями 9 и 9.1 статьи 3 указанного Федерального закона, подлежат 

государственной регистрации в качестве обременения права собственности 

концедента. 

Учитывая изложенное, принадлежащий концессионеру объект концессионного 

соглашения, налоговая база в отношении которого определяется как его 

кадастровая стоимость, признается объектом налогообложения по налогу у 

концессионера с момента внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости соответствующего обременения указанного недвижимого 

имущества. 

 

ВОПРОС № 12.  

Какой записью на счетах бухгалтерского учета в филиале автономного 

учреждения отражается хозяйственная операция по принятию к учету компьютера 

стоимостью 55,0 тыс. рублей, полученного от другого филиала учреждения: 

1. Дб 0 101 00 000 Кт 0 304 04 000. 

2. Дб 0 105 00 000 Кт 0 304 04 000. 

3. Дб 0 106 00 000 Кт 0 304 04 000. 

 

Правильный ответ - № 1. 

Обоснование: в соответствии с п. 9 и п. 170 Инструкции по применению плана 

счетов автономного учреждения от 23.12.2010 № 183н принятие к бухгалтерскому 

учету объектов основных средств (по их первоначальной (балансовой) стоимости), 

за исключением объектов стоимостью до 10000 рублей включительно, 

поступивших в рамках движения имущества между автономным учреждением и (или) 

созданными им обособленными подразделениями (филиалами), наделенными 

полномочиями ведения бухгалтерского учета (далее - головное учреждение, 

обособленное подразделение (филиал), в том числе при создании или ликвидации 

обособленных подразделений (филиалов), - по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010100000 «Основные средства» и кредиту 



соответствующих счетов аналитического учета счета 030404000 

«Внутриведомственные расчеты». 

 

ВОПРОС № 13. 
Спортивный инвентарь (коньки), приобретенный бюджетным учреждением для 

оказания платных услуг населению, подлежит бухгалтерскому учету: 
1. В составе основных средств. 

2. В составе материальных запасов. 

3. В составе основных средств или материальных запасов, в зависимости от 

решения постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию 

активов. 

 

Правильный ответ - № 2. 

Обоснование: в соответствии с п. 99 Инструкции № 157н материальные 

ценности, предназначенные для выдачи напрокат, независимо от их стоимости 

подлежат учету в составе материальных запасов. 

 

ВОПРОС № 14.  

Как учитываются скидки за досрочную оплату продукции, проданной 

покупателям? 

1. Они вычитаются из выручки (сокращают ее). 
2. Они прибавляются к выручке (увеличивают ее). 
3. Они не имеют к выручке отношения, поэтому списываются на доходы 

компании. 

4. Они не имеют к выручке отношения, поэтому списываются на расходы 

компании. 

Правильный ответ - № 1. 

Обоснование: «Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15. 

Выручка по договорам с покупателями» (введен в действие на территории 

Российской Федерации приказом Минфина России от 27.06.2016 № 98н): 

 п. 47 - организация должна анализировать условия договора и свою обычную 

деловую практику при определении цены сделки. Цена сделки - это сумма 

возмещения, право на которое организация ожидает получить в обмен на 

передачу обещанных товаров или услуг покупателю, исключая суммы, 

полученные от имени третьих сторон (например, некоторые налоги с продаж); 

п. 51 - сумма возмещения может варьироваться ввиду скидок, специальных 

скидок, возврата средств, кредитов, уступок в цене, стимулов, бонусов за 

результаты, штрафов или других аналогичных статей. 

. 

ВОПРОС № 15. 

Компания купила здание для последующей сдачи его в аренду, цена здания по 

договору составила 160 000 у.е. Срок полезного использования - 25 лет. Через 2 года 

справедливая стоимость здания была оценена в 98 000 у.е. Компания использует 

метод оценки инвестиционной собственности по справедливой стоимости. Определите 

влияние перечисленных операций на финансовый результат деятельности компании 

(до учета налога на прибыль): 

1. Уменьшение финансового результата на 62 000 у.е.  



2. Уменьшение финансового результата на 49 200 у.е. 

3. Уменьшение финансового результата на 6 400 у.е. 

4. Увеличение финансового результата на 62 000 у.е. 

5. Увеличение финансового результата на 49 200 у.е. 

6. Увеличение финансового результата на 6 400 у.е. 

 

Правильный ответ - №1. 

Обоснование: «Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 40 

Инвестиционная недвижимость» (введен в действие на территории Российской 

Федерации приказом Минфина России от 28.12.2015 № 217н); 

«Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка 

справедливой стоимости» (введен в действие на территории Российской 

Федерации Приказом Минфина России от 28.12.2015 № 217н). 

IAS 40:  

п. 33  - после первоначального признания организация, выбравшая модель учета 

по справедливой стоимости, должна оценивать всю свою инвестиционную 

недвижимость по справедливой стоимости; 

п. 76 (d) - в дополнение к информации, раскрываемой в соответствии с 

требованиями пункта 75, организация, применяющая модель учета по справедливой 

стоимости, описанную в пунктах 33 – 55, также должна раскрывать сверку между 

балансовой стоимостью инвестиционной недвижимости на начало и конец периода, 

показывая следующее: нетто-величину прибылей или убытков в результате 

корректировки справедливой стоимости.  

IFRS 13:  

п. 91 - организация должна раскрыть информацию, которая поможет 

пользователям ее финансовой отчетности оценить оба следующих аспекта:  

(a) в отношении активов и обязательств, которые для целей отражения в 

отчете о финансовом положении после первоначального признания оцениваются по 

справедливой стоимости на повторяющейся или неповторяющейся основе, – 

методы оценки и исходные данные, используемые для получения данных оценок;  

(b) в отношении повторяющихся оценок справедливой стоимости с 

использованием значительных ненаблюдаемых исходных данных (уровень 3) – 

влияние этих оценок на прибыль или убыток или прочий совокупный доход за 

период. 

В задаче справедливая стоимость уменьшилась, соответственно финансовый 

результат уменьшится на разницу 160 000 – 98 000 = 62 000 у.е. 

 

ВОПРОС № 16.  

Компания приобрела финансовые активы, учитываемые по справедливой 

стоимости через отчет о прибылях и убытках. Как будет отражено сокращение 

справедливой стоимости данных активов? 

1. Как прочие расходы. 

2. Как прочие доходы. 

3. Как сокращение резерва переоценки. 

4. Как увеличение резерва переоценки. 



 

Правильный ответ - № 2. 

Обоснование: 

«Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 9 «Финансовые 

инструменты» (введен в действие на территории Российской Федерации в 

редакции 2014 года приказом Минфина России от 27.06.2016 № 98н):  

п. 4.1.4 - финансовый актив должен оцениваться по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, за исключением случаев, когда он оценивается по 

амортизированной стоимости в соответствии с пунктом 4.1.2 или по справедливой 

стоимости через прочий совокупный доход в соответствии с пунктом 4.1.2A; 

п. 5.7.1 - прибыль или убыток от финансового актива или финансового 

обязательства, оцениваемого по справедливой стоимости, следует признавать в 

составе прибыли или убытка за период. 

 

ВОПРОС № 17.  

 Нематериальными активами могут являться: 

1. Разрешения (лицензии) на осуществление отдельных видов деятельности. 

2. Средства индивидуализации (например, фирменные наименования, 

товарные знаки, знаки обслуживания), созданные собственными силами 

организации. 

3. Гудвил, созданный собственными силами организации. 

 

Правильный ответ - № 1. 

Обоснование: п. 6 ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы», утвержденных 

приказом Минфина России от 30 мая 2022 г. № 86н. 

 

 ВОПРОС № 18.  

Правильность отражения объектов бухгалтерского учета в регистрах 

бухгалтерского учета обеспечивают: 

1. Руководитель организации. 

2. Главный бухгалтер организации. 

3. Лица, составившие и подписавшие регистры бухгалтерского учета. 

 

Правильный ответ - № 3. 

Обоснование: п. 11 ФСБУ 27/2021 «Документы и документооборот в 

бухгалтерском учете», утвержденных приказом Минфина России от 16.04.2021 № 

62н. 

 

ВОПРОС № 19.  

Организация внесла на ЕНС сумму, достаточную для всех своих обязательств 

перед бюджетом. При этом у нее имеются: текущие начисления, недоимка, пени и 

штрафы. В какой последовательности налоговики спишут деньги с ЕНС? 

1. Сначала будет погашена недоимка по НДФЛ, текущий НДФЛ, недоимка по 

другим налогам и взносам, за ней - текущие налоги и взносы, а после - пени и 

штрафы. 



2. Сначала будут погашены текущие налоги и взносы, за ними – недоимка по 

НДФЛ, текущий НДФЛ, недоимка по другим налогам и взносам, а после - 

штрафы и пени. 

3. Сначала будут погашены пени и штрафы, затем недоимка по НДФЛ, текущий 

НДФЛ, недоимка по другим налогам и взносам, затем - текущие налоги и 

взносы.  

 

Правильный ответ - № 1. 

Обоснование: последовательность, в которой инспекция распределяет ЕНП в 

счет исполнения обязанностей по уплате налогов/взносов, определена НК РФ (п. 8 

ст. 45 НК РФ). При этом сначала зачитываются платежи с более ранним сроком 

платежа, потом  - с более поздним. 

 

ВОПРОС № 20.  

Зайцев постоянно проживает в России. В 2023 г. он получил деньги за 

выполнение заказа для иностранной компании, у которой нет представительства в РФ. 

Нужно ли подать 3-НДФЛ, чтобы уплатить налог с этого дохода? 

1. Декларацию подавать не нужно. НДФЛ рассчитает инспекция на основе 
данных, полученных в рамках обмена информацией с налоговыми органами 
иностранного государства, и пришлет уведомление на уплату налога. 

2. Нет, не нужно. Доход от источников за пределами РФ российским НДФЛ не 
облагается. 

3. Нужно подать декларацию и самостоятельно рассчитать налог. В 
большинстве случаев НДФЛ можно уменьшить на сумму налога, уплаченного 
за границей. 

 

Правильный ответ - № 3. 

Обоснование: гражданин должен самостоятельно исчислить НДФЛ с дохода, 

полученного от иностранной компании, и подать декларацию (пп. 3 п. 1, пп. 2, 3 ст. 

228 НК РФ; письмо ФНС от 01.03.2019 № БС-3-11/1789@). Если между Россией и 

государством, от источника в котором получен доход, есть соглашение об 

избежании двойного налогообложения, зачесть уплаченный за границей налог можно 

на основании декларации и подтверждающих факт уплаты документов (пп. 2, 3 ст. 

232 НК РФ). 

 

ВОПРОС № 21.  

Если 12 марта возбуждено уголовное дело по факту угона автомобиля, то 

поправочный коэффициент при расчете годовой суммы транспортного налога составит: 

1. 9/12. 

2. 2/12. 

3. 0,25. 

 

Правильный ответ - № 2. 

Обоснование: п.3 ст. 362 НК РФ. 


